

# 平成 14年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 14年 5月 15日

上場会社名 三菱重工業株式会社

上場取引所 東大名福札

コード番号 7011

本社所在都道府県

(URL <http://www.mhi.co.jp/>)

東京都

問合せ先 責任者役職名 経理部長

氏名 菅 宏

TEL (03) 3212 - 3111

決算取締役会開催日 平成 14年 5月 15日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 14年 6月 27日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

## 1. 14年 3月期の業績(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

(1)経営成績 (百万円未満切捨)

|         | 売上高       |       | 営業利益   |      | 経常利益   |      |
|---------|-----------|-------|--------|------|--------|------|
|         | 百万円       | %     | 百万円    | %    | 百万円    | %    |
| 14年 3月期 | 2,388,664 | △ 9.4 | 66,865 | 26.5 | 59,480 | 27.9 |
| 13年 3月期 | 2,637,733 | 7.5   | 52,868 | -    | 46,516 | -    |

|         | 当期純利益  |      | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整<br>後1株当たり当<br>期純利益 | 株主資本<br>当期純利益率 | 総資本<br>経常利益率 | 売上高<br>経常利益率 |
|---------|--------|------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|         | 百万円    | %    | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 14年 3月期 | 22,430 | 48.7 | 6.65           | -                         | 2.0            | 1.7          | 2.5          |
| 13年 3月期 | 15,087 | -    | 4.47           | -                         | 1.4            | 1.2          | 1.8          |

(注)①期中平均株式数 14年 3月期 3,373,535,606株 13年 3月期 3,373,022,572株

14年3月期の期中平均株式数は自己株式控除後のものである。

②会計処理の方法の変更 有

③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

## (2)配当状況

|         | 1株当たり年間配当金 |      |      | 配当金総額<br>(年間) | 配当性向 | 株主資本<br>配当率 |
|---------|------------|------|------|---------------|------|-------------|
|         | 円 銭        | 中間   | 期末   |               |      |             |
| 14年 3月期 | 4.00       | 2.00 | 2.00 | 13,494        | 60.2 | 1.2         |
| 13年 3月期 | 4.00       | 0.00 | 4.00 | 13,492        | 89.4 | 1.2         |

(注)14年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 0円 00銭、特別配当 0円 00銭

## (3)財政状態

|         | 総資産       | 株主資本      | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------|-----------|-----------|--------|-----------|
|         | 百万円       | 百万円       | %      | 円 銭       |
| 14年 3月期 | 3,263,033 | 1,115,820 | 34.2   | 330.75    |
| 13年 3月期 | 3,611,785 | 1,128,380 | 31.2   | 334.53    |

(注)①期末発行済株式数 14年 3月期 3,373,603,980株 13年 3月期 3,373,027,622株

②期末自己株式数 14年 3月期 43,833株 13年 3月期 540株

14年3月期の期末発行済株式数は自己株式控除後のものである。

## 2. 15年 3月期の業績予想(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

|     | 売上高       | 経常利益   | 当期純利益  | 1株当たり年間配当金 |      |      |
|-----|-----------|--------|--------|------------|------|------|
|     |           |        |        | 中間         | 期末   | 円 銭  |
| 中間期 | 百万円       | 百万円    | 百万円    | 円 銭        | 円 銭  | 円 銭  |
| 通期  | 2,200,000 | 70,000 | 40,000 | 3.00       | -    | -    |
|     |           |        |        | -          | 3.00 | 6.00 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 86銭

(注)上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の6ページを参照して下さい。

## 単独決算

## セグメント別受注高

(単位 億円)

| 部 門   | 13 年 度 |        | 12 年 度 |        | 対前年度増減 |        | 主たる増減内容<br>増減額(H12→H13)   |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
|       | 金 額    | 構成比    | 金 額    | 構成比    | 金 額    | 増減率    |   |
| 船舶・海洋 | 1,635  | 8.3%   | 2,687  | 12.1%  | △1,051 | △39.1% | 新造船 △950 (2,195→1,245)  |
| 原 動 機 | 5,468  | 27.7%  | 7,074  | 32.0%  | △1,605 | △22.7% | 国内事業用 △1,175 (3,713→2,537)<br>輸出 △626 (2,790→2,164)<br>国内産業用 196 (570→767)              |
| 機械・鉄構 | 3,892  | 19.8%  | 3,307  | 14.9%  | 585    | 17.7%  | 鉄構 599 (690→1,290)<br>一般機械 199 (328→528)<br>製鉄機械 109 (21→130)<br>交通システム △574(1,214→640) |
| 航空・宇宙 | 4,445  | 22.6%  | 4,298  | 19.4%  | 147    | 3.4%   | 防衛庁向け 163 (2,605→2,768)<br>民間航空機 △36 (1,165→1,128)                                      |
| 中量産品  | 4,260  | 21.6%  | 4,770  | 21.6%  | △510   | △10.7% | 冷熱 △202 (1,537→1,335)<br>産業機械 △201 (1,579→1,377)<br>汎用機・特車 △105(1,653→1,548)            |
| 合 計   | 19,704 | 100.0% | 22,138 | 100.0% | △2,433 | △11.0% |   |

## セグメント別輸出受注高および輸出比率

(単位 億円)

| 部 門   | 13 年 度 |        |       | 12 年 度 |        |       | 対前年度増減 |        | 主たる増減内容<br>増減額(H12→H13)  |
|-------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|--------|--------|--|
|       | 金 額    | 構成比    | 輸出比率  | 金 額    | 構成比    | 輸出比率  | 金 額    | 増減率    |  |
| 船舶・海洋 | 930    | 13.5%  | 56.9% | 1,232  | 15.7%  | 45.9% | △302   | △24.5% |  |
| 原 動 機 | 2,164  | 31.5%  | 39.6% | 2,790  | 35.5%  | 39.4% | △626   | △22.4% |  |
| 機械・鉄構 | 1,265  | 18.4%  | 32.5% | 1,242  | 15.8%  | 37.6% | 23     | 1.9%   | 鉄構 149 (2→151)<br>環境装置 96 (16→112)<br>一般機械 93 (101→194)<br>交通システム △588 (1,201→612) |
| 航空・宇宙 | 1,081  | 15.7%  | 24.3% | 1,113  | 14.1%  | 25.9% | △31    | △2.9%  | 民間航空機 △31 (1,111→1,080)  |
| 中量産品  | 1,432  | 20.9%  | 33.6% | 1,491  | 18.9%  | 31.3% | △58    | △3.9%  | 産業機械 47 (421→469)<br>冷熱 △43 (354→310)<br>汎用機・特車 △62 (715→652)                      |
| 合 計   | 6,875  | 100.0% | 34.9% | 7,870  | 100.0% | 35.6% | △995   | △12.7% |  |

## セグメント別売上高

(単位 億円)

| 部 門   | 13 年 度 |        | 12 年 度 |        | 対前年度増減 |        | 主たる増減内容<br>増減額(H12→H13)   |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
|       | 金 額    | 構成比    | 金 額    | 構成比    | 金 額    | 増減率    |   |
| 船舶・海洋 | 2,800  | 11.7%  | 2,879  | 10.9%  | △79    | △2.8%  | 新造船 △111 (2,460→2,349)  |
| 原 動 機 | 8,200  | 34.3%  | 8,549  | 32.4%  | △348   | △4.1%  | 輸出 △1,143 (4,404→3,261)<br>国内事業用 131 (3,561→3,693)<br>国内産業用 662 (583→1,245)                   |
| 機械・鉄構 | 3,820  | 16.0%  | 5,117  | 19.4%  | △1,296 | △25.3% | 化学プラント △525 (1,011→486)<br>環境装置 △253 (1,331→1,077)<br>製鉄機械 △203(277→74)<br>料金機械 △99 (326→226) |
| 航空・宇宙 | 4,666  | 19.6%  | 5,168  | 19.6%  | △501   | △9.7%  | 防衛庁向け △769 (3,593→2,823)<br>民間航空機 197 (1,083→1,280)   |
| 中量産品  | 4,398  | 18.4%  | 4,661  | 17.7%  | △263   | △5.7%  | 冷熱 △158 (1,492→1,333)<br>汎用機・特車 △105 (1,656→1,550)  |
| 合 計   | 23,886 | 100.0% | 26,377 | 100.0% | △2,490 | △9.4%  |   |

## セグメント別輸出売上高および輸出比率

(単位 億円)

| 部 門   | 13 年 度 |        |       | 12 年 度 |        |       | 対前年度増減 |        | 主たる増減内容<br>増減額(H12→H13)   |
|-------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|--------|--------|---|
|       | 金 額    | 構成比    | 輸出比率  | 金 額    | 構成比    | 輸出比率  | 金 額    | 増減率    |   |
| 船舶・海洋 | 1,477  | 18.0%  | 52.8% | 1,470  | 14.0%  | 51.1% | 6      | 0.4%   |   |
| 原 動 機 | 3,261  | 39.6%  | 39.8% | 4,404  | 42.0%  | 51.5% | △1,143 | △26.0% |   |
| 機械・鉄構 | 868    | 10.5%  | 22.7% | 2,057  | 19.6%  | 40.2% | △1,189 | △57.8% | 化学プラント △641 (1,005→364)<br>製鉄機械 △205 (250→45)<br>鉄構 △131 (228→96)<br>交通システム △105 (192→87) |
| 航空・宇宙 | 1,231  | 15.0%  | 26.4% | 1,031  | 9.8%   | 20.0% | 199    | 19.3%  | 民間航空機 204 (1,018→1,222)   |
| 中量産品  | 1,392  | 16.9%  | 31.7% | 1,530  | 14.6%  | 32.8% | △137   | △9.0%  | 汎用機・特車 △64 (715→651)<br>冷熱 △38 (350→311)<br>産業機械 △34 (464→429)                            |
| 合 計   | 8,231  | 100.0% | 34.5% | 10,495 | 100.0% | 39.8% | △2,264 | △21.6% |   |

## セグメント別手持契約高

(単位 億円)

| 部 門   | 13年度末  |        | 12年度末  |        | 対前年度末増減 |        |
|-------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|
|       | 金額     | 構成比    | 金額     | 構成比    | 金額      | 増減率    |
| 船舶・海洋 | 4,288  | 12.5%  | 5,038  | 13.5%  | △749    | △14.9% |
| 原 動 機 | 13,124 | 38.1%  | 15,283 | 41.0%  | △2,159  | △14.1% |
| 機械・鉄構 | 7,848  | 22.8%  | 7,573  | 20.3%  | 274     | 3.6%   |
| 航空・宇宙 | 7,787  | 22.6%  | 7,846  | 21.0%  | △58     | △0.8%  |
| 中量産品  | 1,390  | 4.0%   | 1,583  | 4.2%   | △193    | △12.2% |
| 合 計   | 34,438 | 100.0% | 37,325 | 100.0% | △2,887  | △7.7%  |

(注)1. 中量産品部門の内訳(対前年度末増減) 産業機械 △124 (1,079→954)、汎用機・特車 △69 (396→326)  
冷 熱 1 (107→108)

2. 中量産品部門の見込生産品については手持契約高を計上していない。(輸出手持契約高も同様)

3. 米ドル建手持契約高は、平成12年度末は為替レートを110円/ドルとしていたが、平成13年度末は125円/ドルに見直した。これにより、平成13年度末手持契約高に1,295億円を加算している。

## セグメント別輸出手持契約高および輸出比率

(単位 億円)

| 部 門   | 13年度末  |        |       | 12年度末  |        |       | 対前年度末増減 |        |
|-------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|---------|--------|
|       | 金額     | 構成比    | 輸出比率  | 金額     | 構成比    | 輸出比率  | 金額      | 増減率    |
| 船舶・海洋 | 3,280  | 25.8%  | 76.5% | 3,412  | 26.7%  | 67.7% | △132    | △3.9%  |
| 原 動 機 | 4,717  | 37.2%  | 35.9% | 5,242  | 41.1%  | 34.3% | △525    | △10.0% |
| 機械・鉄構 | 3,528  | 27.8%  | 45.0% | 2,969  | 23.3%  | 39.2% | 558     | 18.8%  |
| 航空・宇宙 | 808    | 6.4%   | 10.4% | 808    | 6.3%   | 10.3% | 0       | 0.0%   |
| 中量産品  | 355    | 2.8%   | 25.6% | 330    | 2.6%   | 20.9% | 25      | 7.6%   |
| 合 計   | 12,690 | 100.0% | 36.8% | 12,763 | 100.0% | 34.2% | △73     | △0.6%  |

(注) 中量産品部門の内訳(対前年度末増減) 産業機械 51 (199→251)、汎用機・特車 △25 (65→40)  
冷 熱 △1 (65→64)

## 船舶の受注・売上(引渡)・手持契約隻数等

|          | 13年 度 |            | 12年 度 |            |
|----------|-------|------------|-------|------------|
| 受 注 隻 数  | 14隻   | (558KGT)   | 22隻   | (814KGT)   |
| 売上(引渡)隻数 | 17隻   | (574KGT)   | 19隻   | (1,247KGT) |
| 期末手持隻数   | 40隻   | (2,086KGT) | 43隻   | (2,110KGT) |

(注) 1. 受注隻数の主たる内訳はLPG船3隻、LNG船3隻、コンテナ船1隻、フェリー2隻他

2. 売上(引渡)隻数の主たる内訳はLPG船2隻、コンテナ船5隻、フェリー3隻、自動車運搬船2隻他

3. 期末手持隻数の主たる内訳はLPG船4隻、LNG船10隻、コンテナ船8隻、フェリー5隻他

4. ( )内は、一般商船の総隻数を示す。

## 損益計算書

(単位 百万円)

|                           | 13年度<br>(13/4~14/3) |           | 12年度<br>(12/4~13/3) |           | 対前年度増減<br>(△印は減少) |       |
|---------------------------|---------------------|-----------|---------------------|-----------|-------------------|-------|
| <b>(経常損益の部)</b>           |                     |           |                     |           |                   |       |
| 営業損益の部                    |                     |           |                     |           |                   |       |
| 売上高                       |                     | 2,388,664 |                     | 2,637,733 | △ 249,069         | △9.4% |
| 売上原価                      |                     | 2,147,069 |                     | 2,428,663 | △ 281,594         |       |
| 粗利益                       | (10.1%)             | 241,594   | (7.9%)              | 209,070   | 32,524            | 15.6% |
| 販売費及び一般管理費                |                     | 174,729   |                     | 156,202   | 18,527            |       |
| 営業利益                      | (2.8%)              | 66,865    | (2.0%)              | 52,868    | 13,997            | 26.5% |
| <b>営業外損益の部</b>            |                     |           |                     |           |                   |       |
| 営業外収益                     |                     |           |                     |           |                   |       |
| 受取利息及び配当金                 |                     | 18,361    |                     | 20,904    | △ 2,543           |       |
| 為替差益                      |                     | -         |                     | 9,737     | △ 9,737           |       |
| その他の収益                    |                     | 4,316     |                     | 678       | 3,638             |       |
| 合計                        |                     | 22,677    |                     | 31,320    | △ 8,642           |       |
| 営業外費用                     |                     |           |                     |           |                   |       |
| 支払利息                      |                     | 21,245    |                     | 22,957    | △ 1,712           |       |
| 固定資産売却損                   |                     | 3,454     |                     | 4,441     | △ 987             |       |
| その他の費用                    |                     | 5,363     |                     | 10,273    | △ 4,909           |       |
| 合計                        |                     | 30,062    |                     | 37,672    | △ 7,609           |       |
| 営業外損益(△は損失)               |                     | △ 7,384   |                     | △ 6,351   | △ 1,033           |       |
| 経常利益                      | (2.5%)              | 59,480    | (1.8%)              | 46,516    | 12,964            | 27.9% |
| <b>(特別損益の部)</b>           |                     |           |                     |           |                   |       |
| 特別利益                      |                     |           |                     |           |                   |       |
| 固定資産売却益                   |                     | 4,067     |                     | 5,410     | △ 1,343           |       |
| 投資有価証券売却益                 |                     | 2,618     |                     | 10,303    | △ 7,685           |       |
| 退職給付信託設定益                 |                     | -         |                     | 167,879   | △ 167,879         |       |
| 外貨建長期金銭債権債務換算差益           |                     | -         |                     | 6,319     | △ 6,319           |       |
| 合計                        |                     | 6,685     |                     | 189,913   | △ 183,228         |       |
| 特別損失                      |                     |           |                     |           |                   |       |
| 事業改善・再構築に係る特別対策費          |                     | 18,536    |                     | 4,346     | 14,190            |       |
| 投資有価証券等評価損                |                     | 14,167    |                     | 21,155    | △ 6,987           |       |
| 退職給付に係る会計基準<br>変更時差異費用処理額 |                     | -         |                     | 167,879   | △ 167,879         |       |
| 貸倒懸念債権に係る貸倒引当金繰入額         |                     | -         |                     | 12,926    | △ 12,926          |       |
| 風水災・震災損失                  |                     | -         |                     | 5,639     | △ 5,639           |       |
| 合計                        |                     | 32,703    |                     | 211,946   | △ 179,242         |       |
| 税引前当年度利益                  | (1.4%)              | 33,461    | (0.9%)              | 24,483    | 8,978             | 36.7% |
| 法人税、住民税及び事業税              |                     | 19,700    |                     | 11,900    | 7,800             |       |
| 法人税等調整額                   |                     | △ 8,669   |                     | △ 2,504   | △ 6,165           |       |
| 当年度利益                     | (0.9%)              | 22,430    | (0.6%)              | 15,087    | 7,343             | 48.7% |
| 前年度繰越利益                   |                     | 42,963    |                     | 43,524    | △ 560             |       |
| 中間配当金                     |                     | 6,747     |                     | -         | 6,747             |       |
| 当年度未処分利益                  |                     | 58,647    |                     | 58,611    | 35                |       |

## 利益処分案

(単位 百万円)

|                | 13年度<br>(13/4~14/3)                | 12年度<br>(12/4~13/3) | 対前年度増減  |
|----------------|------------------------------------|---------------------|---------|
| 当年度未処分利益       | 58,647                             | 58,611              | 35      |
| 固定資産圧縮積立金取崩額   | 87                                 | 93                  | △ 5     |
| 海外投資等損失準備金取崩額  | 1                                  | 31                  | △ 30    |
| 計              | 58,735                             | 58,736              | △ 1     |
| これを次のとおり処分します。 |                                    |                     |         |
| 利益準備金          | -                                  | 1,128               | △ 1,128 |
| 利益配当金          | 6,747                              | 13,492              | △ 6,744 |
|                | 1株につき2.0円                          | 1株につき4.0円           |         |
|                | 〔中間配当金(1株につき2.0円)を含めると、年間では1株4.0円〕 | (年間では1株4.0円)        |         |
| 役員賞与           | 120                                | -                   | 120     |
| (うち監査役分)       | (10)                               | (-)                 | (10)    |
| 固定資産圧縮積立金      | 1,886                              | 1,152               | 734     |
| 翌年度繰越利益        | 49,981                             | 42,963              | 7,017   |

## 貸借対照表

(単位 百万円)

| 科 目       | 13年度末<br>(14.3.31) | 12年度末<br>(13.3.31) | 対前年度末<br>増 減<br>(△印は減少) | 科 目                   | 13年度末<br>(14.3.31) | 12年度末<br>(13.3.31) | 対前年度末<br>増 減<br>(△印は減少) |
|-----------|--------------------|--------------------|-------------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-------------------------|
| (資産の部)    |                    |                    |                         | (負債の部)                |                    |                    |                         |
| 流動資産      |                    |                    |                         | 流動負債                  |                    |                    |                         |
| 現金預金      | 125,299            | 128,865            | △ 3,565                 | 支払手形                  | 39,094             | 99,076             | △ 59,982                |
| 受取手形      | 10,827             | 13,878             | △ 3,051                 | 買掛金                   | 593,615            | 581,834            | 11,780                  |
| 売掛金       | 955,857            | 940,428            | 15,428                  | 短期借入金                 | 264,758            | 217,786            | 46,972                  |
| 有価証券      | 10                 | 70,009             | △ 69,999                | 輸出引当借入金<br>(返済1年以内)   | 15,790             | 15,893             | △ 102                   |
| 製品        | 68,242             | 67,119             | 1,122                   | コマーシャルペーパー            | 20,000             | 15,000             | 5,000                   |
| 原材料貯蔵品    | 33,149             | 31,462             | 1,687                   | 社債(償還1年以内)            | 90,000             |                    | 90,000                  |
| 半成品       | 836,437            | 1,070,950          | △ 234,513               | 未払金                   | 25,524             | 30,213             | △ 4,689                 |
| 前渡金       | 42,816             | 49,352             | △ 6,536                 | 未払費用                  | 77,411             | 78,187             | △ 775                   |
| 前払費用      | 406                | 622                | △ 215                   | 未払法人税等                | 8,436              | 5,943              | 2,493                   |
| 繰延税金資産    | 80,070             | 70,833             | 9,237                   | 前受金                   | 373,253            | 529,049            | △ 155,795               |
| その他流動資産   | 63,187             | 78,389             | △ 15,202                | 預り金                   | 33,363             | 40,973             | △ 7,610                 |
| 貸倒引当金     | △ 240              | △ 364              | 124                     | 受注工事損失引当金             | 9,685              | 52,043             | △ 42,358                |
| 合 計       | 2,216,064          | 2,521,548          | △ 305,483               | その他流動負債               | 11,935             | 6,918              | 5,017                   |
| 固定資産      |                    |                    |                         | 固定負債                  |                    |                    |                         |
| 有形固定資産    |                    |                    |                         | 社 債                   |                    |                    |                         |
| 建物        | 207,252            | 213,188            | △ 5,936                 | 社 債                   | 220,000            | 310,000            | △ 90,000                |
| 構築物       | 24,085             | 24,983             | △ 897                   | 転換社債                  |                    | 753                | △ 753                   |
| 船渠船台      | 3,309              | 3,459              | △ 150                   | 長期借入金                 | 107,831            | 182,187            | △ 74,356                |
| 機械装置      | 174,929            | 181,178            | △ 6,248                 | 輸出引当借入金               | 65,868             | 79,902             | △ 14,034                |
| 船舶        | 27                 | 25                 | 2                       | 退職給付引当金               | 175,444            | 219,681            | △ 44,237                |
| 航空機       | 432                | 119                | 312                     | その他固定負債               | 15,202             | 17,961             | △ 2,759                 |
| 車両運搬具     | 2,174              | 2,464              | △ 290                   | 合 計                   | 584,345            | 810,486            | △ 226,140               |
| 工具器具備品    | 44,128             | 42,603             | 1,524                   | 負債合計                  | 2,147,213          | 2,483,405          | △ 336,192               |
| 土地        | 105,032            | 105,557            | △ 525                   | (資本の部)                |                    |                    |                         |
| 建設仮勘定     | 21,135             | 15,712             | 5,423                   | 資本金                   | 265,608            | 265,454            | 153                     |
| 計         | 582,508            | 589,293            | △ 6,785                 | 法定準備金                 |                    |                    |                         |
| 無形固定資産    |                    |                    |                         | 資本準備金                 | 203,536            | 203,383            | 153                     |
| ソフトウェア    | 9,349              | 8,031              | 1,317                   | 利益準備金                 | 66,363             | 65,235             | 1,128                   |
| 施設利用権     | 3,377              | 3,695              | △ 317                   | 合 計                   | 269,899            | 268,618            | 1,281                   |
| その他無形固定資産 | 2,046              | 2,342              | △ 295                   | 剰余金                   |                    |                    |                         |
| 計         | 14,773             | 14,070             | 703                     | 固定資産圧縮積立金             | 4,799              | 3,740              | 1,058                   |
| 投資等       |                    |                    |                         | 海外投資等損失準備金            | 6                  | 37                 | △ 31                    |
| 投資有価証券    | 370,156            | 394,273            | △ 24,117                | 別途積立金                 | 460,000            | 460,000            |                         |
| 長期貸付金     | 5,892              | 12,126             | △ 6,234                 | 当年度未処分利益<br>(うち当年度利益) | 58,647             | 58,611             | 35                      |
| 出資・保証金    | 21,209             | 22,557             | △ 1,347                 | 合 計                   | (22,430)           | (15,087)           | (7,343)                 |
| 長期前払費用    | 17,248             | 17,468             | △ 219                   | 評価差額金                 | 56,875             | 71,917             | △ 15,042                |
| 繰延税金資産    | 23,051             | 12,723             | 10,328                  | 自己株式                  | △ 16               |                    | △ 16                    |
| 保険運用資産    |                    | 7,680              | △ 7,680                 | 資本合計                  | 1,115,820          | 1,128,380          | △ 12,560                |
| その他投資等    | 77,784             | 84,404             | △ 6,620                 | 負債及び資本合計              |                    |                    |                         |
| 貸倒引当金     | △ 65,656           | △ 64,359           | △ 1,296                 | 3,263,033             | 3,611,785          | △ 348,752          |                         |
| 計         | 449,686            | 486,873            | △ 37,187                |                       |                    |                    |                         |
| 合 計       | 1,046,968          | 1,090,237          | △ 43,268                |                       |                    |                    |                         |
| 資産合計      |                    |                    |                         | 負債及び資本合計              |                    |                    |                         |
| 3,263,033 | 3,611,785          | △ 348,752          |                         |                       |                    |                    |                         |

## (注) 重要な会計方針

1. 有価証券の評価の方法は、子会社株式及び関連会社株式は原価法(移動平均法)、その他有価証券のうち時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)、その他有価証券のうち時価のないものは原価法(移動平均法)によっている。
2. たな卸資産の評価の方法は、半成工事は原価法(個別法)、製品は原価法(移動平均法)ただし一部の見込生産品については低価法(移動平均法)、原材料貯蔵品は原価法(移動平均法)ただし一部新造船建造用の規格鋼材については原価法(個別法)、また一部の事業本部分については原価法(総平均法)によっている。
3. 有形固定資産の減価償却方法は、建物(建物附属設備を除く)は定額法、建物以外は定率法によっている。
4. 貸倒引当金は、金銭債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。
5. 受注工事損失引当金は、受注工事の損失に備えるため、手持受注工事のうち当年度末で損失が確実視され、かつ、その金額を合理的に見積ることができる工事について、翌年度以降に発生が見込まれる損失を引当計上している。  
なお、受注工事損失引当金計上対象案件のうち当年度末における半成工事残高が当年度末における手持受注残高を既に上回っている工事については、その上回った金額は半成工事の評価損として計上しており、受注工事損失引当金には含めていない。
6. 退職給付引当金は、使用人の退職給付に備えるため、当年度末における退職給付債務(割引率3%)及び年金資産(退職給付信託を含む)の見込額に基づき計上している。過去勤務債務は一括費用処理することとしており、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(13年)による定額法により翌年度から費用処理することとしている。
7. 自己株式は、前年度まで資産の部に計上していたが、「株式会社の貸借対照表、損益計算書、営業報告書及び附属明細書に関する規則」の改正により、当年度から資本の部の末尾に表示している。  
なお、前年度の自己株式は1百万円未満であり、その他流動資産に含めている。
8. 売上高は原則として引渡しを完了した営業年度に計上しているが、工期2年以上かつ請負金額100億円以上(航空・宇宙部門は50億円以上。平成12年度以前着工のものは150億円以上)の長期請負工事については工事進行基準により計上している。  
長期請負工事の工事進行基準による収益計上は、従来、工期2年以上かつ請負金額150億円以上の長期請負工事に適用していたが、当社は従来から長期請負工事の割合が高く、今後もその傾向が続くと予想されるので、より適正な期間損益の計算を行うため、新たに着工した工期2年以上かつ請負金額100億円以上(航空・宇宙部門は50億円以上)の工事にも適用することに変更した。当年度から新基準の適用案件の計上があり、従来と同一の基準によった場合に比し、売上高は3,821百万円多く、経常利益及び税引前当年度利益はいずれも460百万円多く計上されている。
9. 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。



その他の注記事項

1. 有形固定資産の減価償却累計額は 1,206,335 百万円である。
2. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、リースにより使用している重要な固定資産として電子計算機がある。
3. 子会社株式は 46,560 百万円であり、投資有価証券に含めている。また、子会社出資金は 7,013 百万円であり、出資・保証金に含めている。
4. 子会社に対する金銭債権債務は次のとおりである。  
短期金銭債権 162,296 百万円 長期金銭債権 12,506 百万円  
短期金銭債務 85,880 百万円
5. 外貨建資産・負債の主なものは次のとおりである。(為替予約等により決済時の円貨額が確定しているものを除いている。)  
売掛金 250,069 百万円(1,581 百万米ドル, 171 百万ユーロほか)  
投資有価証券 30,932 百万円( 190 百万米ドルほか)
6. 保証債務は 232,409 百万円である。
7. 受注工事損失引当金は商法第 287 条ノ 2 に規定する引当金である。
8. 1 株当たりの当年度利益は 6 円 65 銭である。
9. 商法第 290 条第 1 項第 6 号に規定する純資産額は 56,875 百万円である。
10. 子会社との取引高は次のとおりである。  
売上高 249,057 百万円 仕入高 317,505 百万円  
営業取引以外の取引高 5,980 百万円
11. 事業改善・再構築に係る特別対策費の主な内容は、子会社株式の評価損、たな卸資産処分損及び早期退職制度創設に伴う過去勤務債務処理額等である。

平成14年4月26日発行 第3999号

## 役員人事の件

本26日開催の定例取締役会において、次のとおり来る6月の定時株主総会時における取締役並びに監査役候補者を決定いたしました。

## 1. 取締役並びに監査役退任予定者

|       |   |   |   |                 |
|-------|---|---|---|-----------------|
| 谷岡 忠幸 | 取 | 締 | 役 | 特別顧問に就任予定       |
| 南條 宏  | 取 | 締 | 役 | 特別顧問に就任予定       |
| 須田 巖  | 取 | 締 | 役 | 榑田町ビル取締役社長に就任予定 |
| 山崎 勲  | 取 | 締 | 役 | 特別顧問に就任予定       |
| 若井 恒雄 | 監 | 査 | 役 |                 |

(以上5名)

## 2. 取締役並びに監査役候補者

## (1) 取締役候補者

|       |      |       |       |
|-------|------|-------|-------|
| 紺道 樹義 | 岸 昭男 | 柴内 宏興 | 三宅 芳男 |
| 柘植 綾夫 |      |       |       |

(以上5名重任)

えがわ ひでお  
江川 豪雄 (米国三菱重工業(株)社長)

あいかわ のぶよし  
愛川 展功 (長崎造船所長)

おおみや ひであき  
大宮 英明 (冷熱事業本部副事業本部長)

きやま のぶお  
木山 信雄 (紙・印刷機械事業部長)

うらたに よしみ  
浦谷 良美 (神戸造船所長)

かくえ いちろう  
福江 一郎 (高砂製作所長)

(以上新任6名)

(2) 監査役候補者

きし きとる  
岸 曉 (株)東京三菱銀行取締役会長)

(以上新任1名)

(参考) 留任者

|     |        |        |       |        |
|-----|--------|--------|-------|--------|
| 取締役 | 増田 信行  | 西岡 喬   | 難波 直愛 | 岡崎 洋一郎 |
|     | 富永 明   | 金氏 顯   | 佃 和夫  | 前沢 淳一  |
|     | 榎田 元生  | 佐々木 幹夫 | 末繁 伸男 | 太田 一紀  |
|     | 松井 博治  | 松浦 重治  | 若園 修  | 波多野 怜  |
|     | 針山 日出夫 | 永田 育郎  |       |        |

監査役 林 宏 御勢 和徳 矢崎 康雄

(以上21名)

以上

(注) 監査役退任予定者のうち若井 恒雄氏、及び 新任監査役候補者のうち岸 曉氏は、平成13年12月改正後の監査特例法第18条第1項に定めるいわゆる社外監査役に該当します。